Por escrito presentado el 7 de febrero de 2013, el MINSA interpuso demanda arbitral
postulando el siguiente petitorio, el cual reproducimos literalmente:

"l. PETITORIO:
(...)
1) Que, la Universidad Nacional de Ingeniería cumpla con pagar la

suma de SI. 108,198.05 (ciento ocho mil ciento noventa y ocho
nuevos soles con cero cinco céntimos), que corresponde a la
liquidación del Convenio Específico "Elaboraciónde Expedientes
Técnicos y Eiecución de Obras en los Establecimientos de Salud
de la Red de Salud Rfmac San Martín de Porres Los Olivos',
a consecuencia de la resolución de pleno derecho efectuada por

[...]

El Tribunal Arbitral, teniendo en cuenta las
propuestas presentadas por ambas partes, procedió a fijar las los siguientes puntos
controvertidos:

• Respecto de la Demanda presentada por el MINSA:

1) Determinar si corresponde ordenar que la UNI cumpla con pagar la suma de
5/.108,198.05 (Ciento Ocho Mil Ciento Noventa y Ocho con 05/100 Nuevos

Soles), correspondientes a la liquidación del Convenio Especifico "Elaboración
de Expedientes Técnicas y Ejecución de Obras en los Establecimientos de
Salud de la Red de Salud Rimac - San Martin de Porres - Los Olivos", a
consecuencia de la resolución efectuada por el MINSA

[...]

'Siendo el presupuesto total de la obra presentada por la UNI-FIC de
SI. 1'239, 181.81 (un millón doscientos treinta y nueve mil ciento
ochenta y uno con 811100 nuevos o/es) informo a usted que es el
168 % más que el presupuesto del PIP de la meta fisica de obras

civiles que es SI. 463,526.00 (cuatrocientos sesenta y tres mil
quinientos veinte y seis con 001100 Nuevos soles!"

5.27. En el Informe Técnico N° 00016-2009-UIPI-ODI-RD-SA-RI-SMP-LO de fecha 14 de
abril de 2009, la Supervisora señala que "se reunieron ella de febrero de 2009 entre
la OPI-MINSA, la DISA y la Red de Salud Rlmac -SMP-LO en el Ministerio de Salud,

[...]

Antes de comenzar a determinar este punto controvertido, es necesario precisar que,
en los numerales 18 y 19 del Acta de Instalación del Tribunal,.se estableció como
anticipo de honorarios de cada uno de los miembros del Tribunal Arbitral la suma de

5/. 5,397.58 (Cinco Mil Trescientos Noventa y Siete con 58/100 Nuevos Soles) por
Árbitro y como anticipo de los gastosadministrativos provisionales del Centro la suma
5/. 5,907.77 (Cinco Mil Novecientos Siete con 77/100 Nuevos Soles), montos que
fueron divididos en partes iguales con el fin de que seanasumidos por cada una de las
partes intervinientes.

2.

3.

4.

5.

En la Sesión de fecha 2 de mayo de 2013, el Consejo Superior del Arbitraje del Centro
de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Lima, determinó que los gastos arbitrales